
Quarta-feira
31 de Maio de 2023
18 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 144/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 124.127,00
(CENTO E VINTE E QUATRO MIL E CENTO E VINTE E
SETE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.400,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.400,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.400,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.751

8.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.400,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

13.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

5.227,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

5.227,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.227,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

17.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

10.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.500,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

1.200,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4M2J-KBP8-20SE-SJUJ-9TE8 Página 1 de 4



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
19 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 144/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

25.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.752

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.300,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

12.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.300,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.753

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.100,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.100,00

Total Geral: 124.127,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.400,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.400,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

6.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

8.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.400,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

6.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.753

6.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4M2J-KBP8-20SE-SJUJ-9TE8 Página 2 de 4



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
20 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 144/2023

3.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

5.227,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

5.227,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.227,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.500,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

1.200,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

8.100,00Soma da Ação:

2071 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

12.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.400,00

Total Geral: 124.127,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4M2J-KBP8-20SE-SJUJ-9TE8 Página 3 de 4



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
21 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 144/2023

29/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4M2J-KBP8-20SE-SJUJ-9TE8 Página 4 de 4



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
22 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 145/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 139.565,39 (CENTO
E TRINTA E NOVE MIL E QUINHENTOS E SESSENTA
E CINCO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

8.740,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

8.740,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

55.045,39Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

55.045,39Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

75.780,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

75.780,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.565,39

Total Geral: 139.565,39

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

8.740,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

8.740,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

11.045,39Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

44.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.540

55.045,39Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

75.780,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

75.780,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.565,39

Total Geral: 139.565,39

29/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EBAF-T9AH-PAEA-TATV-XMLN Página 1 de 1



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
23 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 146/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 206.989,98
(DUZENTOS E SEIS MIL E NOVECENTOS E OITENTA
E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

206.989,98Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.544

206.989,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.989,98

Total Geral: 206.989,98

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

206.989,98Recursos de Precatórios do FUNDEF1.544

Total Geral: 206.989,98

29/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KMW6-TZXG-H9VM-GJ14-KR3U Página 1 de 1



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
24 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 147/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 241.571,49
(DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL E QUINHENTOS
E SETENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

600,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

200,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.121,49Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.121,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.121,49

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

62.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

62.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.050,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

7.050,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.600,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.650,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

155.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.753

155.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 155.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VP87-LDCW-T9H1-IN93-C0SR Página 1 de 3



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
25 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 147/2023

Total Geral: 241.571,49

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

3.121,49Material de Consumo33903000 - 1.500

3.121,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.121,49

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

155.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.753

155.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 156.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

62.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

62.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2015 GESTÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA

8.650,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.650,00

Total Geral: 241.571,49

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VP87-LDCW-T9H1-IN93-C0SR Página 2 de 3



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
26 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 147/2023

30/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VP87-LDCW-T9H1-IN93-C0SR Página 3 de 3



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
27 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 148/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 133.917,00
(CENTO E TRINTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS E
DEZESSETE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

8.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

26.917,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

26.917,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

11.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

87.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

87.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 133.917,00

Total Geral: 133.917,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.817,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

74.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

107.917,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

12.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 133.917,00

Total Geral: 133.917,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: S8OH-IE3Q-4TWE-U0KI-4QTJ Página 1 de 2



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
28 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 148/2023

30/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: S8OH-IE3Q-4TWE-U0KI-4QTJ Página 2 de 2



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
29 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 149/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 352.000,00
(TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

352.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

352.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 352.000,00

Total Geral: 352.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

352.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

352.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 352.000,00

Total Geral: 352.000,00

30/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9ZAH-TKYQ-CZYG-8QKK-PLDQ Página 1 de 1



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
30 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 150/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 45.817,20
(QUARENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E
DEZESSETE REAIS E VINTE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

423,13Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

423,13Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

53,29Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

53,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 476,42

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

44.340,78Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

44.340,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.340,78

Total Geral: 45.817,20

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

476,42Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

476,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 476,42

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

1042 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA

6.340,78Material de Consumo33903000 - 1.500

6.340,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.340,78

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.700,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

1.700,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.300,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

9.300,00Soma da Ação:

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

1.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4EH2-VX88-915X-FM8R-TNMC Página 1 de 2



Quarta-feira
31 de Maio de 2023
31 - Ano XI - Nº 2545 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUEYRJE4QTU1MJGYRENFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 150/2023

1.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2272 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

5.000,00Contrato de Gestão33508500 - 1.500

5.000,00Auxílios44504200 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

Total Geral: 45.817,20

31/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 31 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4EH2-VX88-915X-FM8R-TNMC Página 2 de 2


